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Amtsumlage je Gemeinde 2016

Gemeinde/ Stadt Umlage-
grundlage

AUL je 
Gemeinde 2016

Einwohner am 
31.12.2014 

prozentualer 
Anteil (EW) Amtsumlage je 

Einwohner
Wolgast 9.716.995,77 2.165.999,14 12.273 77,89% 176,48
Krummin 184.258,71 41.072,80 239 1,52% 171,85
Lütow 434.969,48 96.958,31 371 2,35% 261,34
Sauzin 312.426,43 69.642,45 432 2,74% 161,21
Zemitz 502.255,53 111.956,93 712 4,52% 157,24
Buggenhagen 140.628,10 31.347,17 215 1,36% 145,80
Lassan 1.054.483,73 235.053,19 1.515 9,61% 155,15
Amt Am Peenestrom 
(gesamt) 12.346.017,75 2.752.030,00 15.757 100,00% 174,65

Basis für die Ermittlung der Amtsumlage pro Gemeinde ist die Umlagegrundlage.
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Die Umlagegrundlage basiert auf der gemeindlichen Steuerkraft und den gemeindlichen Schlüsselzuweisungen.

In die Steuerkraft fließen die Steuerkraftzahl für:  
-> die Gewerbesteuer
-> den gemeindlichen Einkommensteueranteil
-> die GrdSt A / B
-> und den gemeindlichen Umsatzteueranteil ein.

Diese werden 1 x pro Jahr mit dem Orientierungsdatenerlass vom Ministerium für Inneres und Sport Mecklenburg-Vorpommern veröffentlicht.


Die nachfolgende Tabelle zeigt diese für die Ermittlung zu berücksichtigenden Werte.
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Steuerkraftmesszahlen 2014 
Kreisfreie, große kreisangehörige Städte und kreisangehörige Gemeinden in Mecklenburg-Vorpommern

Gemeinde- Gemeinde Amt Einwohner Gewerbe- Familien- Ist-
nummer am steuer- leistungs- Aufkommen

31.12.2014 umlage ausgleich
(FLA)

Ist- Hebesatz Steuermess- Steuerkraft- Ist- Hebesatz Steuermess- Steuerkraft- Ist- Hebesatz Steuermess- Steuerkraft- Ein- Umsatz- gesamt je
Aufkommen betrag zahl Aufkommen betrag zahl Aufkommen betrag messzahl kommen- steuer Einwohner

steuer
Sp.5 / Sp.6 Sp.7 x niv. Sp.9 / Sp.10 Sp.11 x niv. Sp.13 / Sp.14 Sp.15 x niv. (Sp.5+Sp.9+Sp (Sp.8+Sp.12+ (Sp.22 / Sp.4)

Hebesatz Hebesatz Hebesatz Sp.17+Sp.18+ Sp.16./.
Sp.19+Sp.20) Sp.17+Sp.18+

Sp.19+Sp.20)
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23

13075021 Buggenhagen 5551 215 9.793 270 3.627 10.208 19.634 380 5.167 18.253 56.520 343 16.478 53.001 8.702 29.317 496 5.565 112.623 108.138 502,97
13075072 Krummin 5551 239 4.869 256 1.902 5.353 23.227 335 6.933 24.493 10.896 305 3.572 11.491 1.546 50.944 640 9.671 98.701 101.046 422,79
13075074 Lassan, Stadt 5551 1.515 14.606 270 5.410 15.225 113.419 380 29.847 105.440 308.822 380 81.269 261.397 37.962 193.918 18.739 36.811 648.354 593.569 391,79
13075087 Lütow 5551 371 5.935 256 2.318 6.525 44.284 335 13.219 46.699 310.799 305 101.901 327.759 32.305 69.393 10.031 13.173 421.311 441.276 1.189,42
13075124 Sauzin 5551 432 3.802 270 1.408 3.963 38.421 380 10.111 35.718 11.187 350 3.196 10.281 -1.597 120.915 4.850 22.953 203.725 200.277 463,6
13075144 Wolgast, Stadt 5551 12.273 20.571 250 8.228 23.159 1.102.347 370 297.932 1.052.492 2.705.809 380 712.055 2.290.282 252.626 2.418.223 534.225 459.044 6.987.592 6.524.798 531,64
13075147 Zemitz 5551 712 13.755 263 5.230 14.720 48.298 340 14.205 50.183 63.781 305 20.912 67.262 10.752 107.375 2.473 20.383 245.313 251.643 353,43

1) einschließlich Ausgleichsleistungen des Bundes als Folge von Grundsteuermindereinnahmen im Jahr 2014

Achtung: Das Ist- Aufkommen der zu Grunde liegenden Steuereinnahmen varriert jährlich. Diese Schwankungen wirken sich also auch auf die Steuerkraftzahlen bzw. die Steuerkraftmesszahlen aus. 
Somit wirken diese Schwankungen ebenfalls auf die Umlagegrundlagen.

Grundsteuer A Grundsteuer B Gewerbesteuer Gemeindeanteil an der Steuerkraftmesszahl 1)
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Die Summe der Umlagegrundlagen ergibt sich aus: 
-> der Addition der Steuerkraft 2014 und der Schlüsselzuweisungen des Jahres 2015
-> abzüglich der im laufenden Jahr zu zahlenden Umlage nach § 8 FAG M-V (zu 100 %).

Steuerkraft 2014

+ Schlüsselzuweisungen 2015

- Umlage nach § 8 FAG M-V (lfd. Jahr)

= Umlagegrundlage

Besonderheiten:
Die Berechnung berücksichtigt bei den großen kreisangehörigen Städten außerdem den, auf Grund der Anwendung höherer Nivellierungshebesätze vorzunehmenden,
Abschlag von 14 % auf die zu Grunde gelegte Steuerkraft des Jahres 2014. Soweit die Gemeinden eine Finanzausgleichsumlage nach § 8 FAG M-V zu entrichten haben,
ändert sich in Folge der Neufestsetzung der Teilschlüsselmasse für kreisangehörige Gemeinden auch die Höhe der Finanzausgleichsumlage und damit folglich auch die 
Umlagegrundlage nach § 23 Absatz 2 Satz 2 Nummer 3 FAG M-V.

Die nachfolgende Tabelle zeigt die vom Ministerium für Inneres und Sport M-V ermittelten und zu verwendenden Umlagegrundlagen. 
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§ 23 Kreis-, Amtsumlagegrundlagen -> Umlagegrundlage
Landkreis Vorpommern-Greifswald

Gemeinde- Amt Gemeinde ehemaliger Steuerkraft- Schlüssel- Umlage nach Kreis-,
nummer Landkreis messzahl 1) zuweisung § 8 FAG M-V Amtsumlage-

2014 2015 2016 grundlage 2016

(Sp.5+Sp.6./.Sp.7.)

1 2 3 4 5 6 7 8
13075021 5551 Buggenhagen 59 - OVP 108.138,10 32.490,00 - 140.628,10
13075072 5551 Krummin 59 - OVP 101.045,69 83.213,02 - 184.258,71
13075074 5551 Lassan, Stadt 59 - OVP 593.568,78 460.914,95 - 1.054.483,73
13075087 5551 Lütow 59 - OVP 441.275,65 2.535,22 8.841,39 434.969,48
13075124 5551 Sauzin 59 - OVP 200.276,68 112.149,75 - 312.426,43
13075144 5551 Wolgast, Stadt 59 - OVP 6.524.798,33 3.192.197,44 - 9.716.995,77
13075147 5551 Zemitz 59 - OVP 251.643,07 250.612,46 - 502.255,53

1) Absenkung bei den großen kreisangehörigen Städten gemäß § 23 Absatz 3 FAG M-V
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Gemeinde/ Stadt Umlage-
grundlage

AUL je 
Gemeinde 2016

Einwohner am 
31.12.2014 

prozentualer 
Anteil (EW) Amtsumlage je 

Einwohner

Berechnung mit
22,29 % 

(gerundet)
Berechnung mit
22,2908314 %

Wolgast 9.716.995,77 2.165.999,14 12.273 77,89% 176,48 2.165.918,36 2.165.999,14
Krummin 184.258,71 41.072,80 239 1,52% 171,85 41.071,27 41.072,80
Lütow 434.969,48 96.958,31 371 2,35% 261,34 96.954,70 96.958,31
Sauzin 312.426,43 69.642,45 432 2,74% 161,21 69.639,85 69.642,45
Zemitz 502.255,53 111.956,93 712 4,52% 157,24 111.952,76 111.956,93
Buggenhagen 140.628,10 31.347,17 215 1,36% 145,80 31.346,00 31.347,17
Lassan 1.054.483,73 235.053,19 1.515 9,61% 155,15 235.044,42 235.053,19
Amt Am Peenestrom 
(gesamt) 12.346.017,75 2.752.030,00 15.757 100,00% 174,65 2.751.927,36 2.752.030,00

22,29% AUL-Satz gerundet
0,222908314 AUL-Satz berechnet

22,2908314%

Die so ermittelten Umlagegrundlagen pro Gemeinde bilden in Summe die Umlagegrundlage des Amtes.

Der Gesamtbetrag der Amtsumlage wurde mittels Betriebsabrechnungsbogen aller umlagefähigen Kosten ermittelt.

In Form einer Verhältnisrechnung wird nun der %-Satz der Amtsumlage ermittelt, die jeweils von der Umlagegrundlage auf die einzelnen Gemeinden 
umgelegt wird. 

Umlagegrundlage Amt = Amtsumlage gesamt
100% x %

Alternativ kann für jede Gemeinde eine Verhältnisrechnung angewandt werden.

Umlagegrundlage gesamt = Umlagegrundlage Gemeinde
AUL gesamt      x (AUL pro Gemeinde)

Beide Varianten erzeugen die gleichen Ergebnisse.


	AUL 2016 _ 1
	AUL 2016 _ 2
	AUL 2016 _ 3
	AUL 2016 _ 4
	AUL 2016 _ 5
	AUL 2016 _ 6

